
Paraná , 30 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3374 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        186 

87690000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. WEVERTON 

JOSE DOS SANTOS LIMA, e a empresa MR COSTACURTA 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, inscrita no CNPJ sob nº. 

10.741.291/0001-22, com sede no endereço AVENIDA BENTO 

MUNHOZ DA ROCHA NETTO, 1034, Centro, ZONA 07 

Maringá-PR, neste ato representada por MARCOS ROBERTO 

COSTACURTA, portador do CPF sob n° 711.443.159-72, acordam 

por meio deste o que segue: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente termo aditivo tem por objeto - Supressão (Redução de 

Valor) na importância de 15%, passando o valor mensal de R$ 

2.405,00 para R$ 2.044,25, com finalidade de dar atendimento à 

solicitação do Diretor de Departamento, respeitando-se os dispositivos 

legais, nos termos do Art. 125 da Lei nº 14.133/2021. 

  

JARDIM OLINDA/PR, 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Juliano Ortiz da Silva 

Código Identificador:631B70C8 

 
LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - CONTRATO 42/2025 

 

Termo aditivo do contrato nº. 42/2025, decorrente de Dispensa n° 

24/2025 de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM ASSESSORIA E CONSULTORIA AMBIENTAL, 

DEVIDAMENTE REGISTRADA NO CONSELHO 

PROFISSIONAL COMPETENTE, QUE POSSUA CORPO 

TÉCNICO ESPECIALIZADO NA ÁREA, PARA ESTUDOS E 

LICENCIAMENTO AMBIENTAIS. 

O MUNICÍPIO DE JARDIM OLINDA, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.970.383/0001-92, com 

endereço em Siqueira Campos, 83, Centro, Jardim Olinda-PR, 

87690000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. WEVERTON 

JOSE DOS SANTOS LIMA, e a empresa PACTO AMBIENTAL 

CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 31.377.531/0001-

21, com sede no endereço RUA ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA, 1516, 

Centro, JARDIM AEROPORTO Paranavaí-PR, neste ato 

representada por LETÍCIA FERNANDES DE PAIVA, portador do 

CPF sob n° 105.674.429-42, acordam por meio deste o que segue: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente termo aditivo tem por objeto - Supressão (Redução de 

Valor) na importância de 25%, passando o valor mensal de R$ 

4.000,00 para R$ 3.000,00, com finalidade de dar atendimento à 

solicitação do Diretor de Departamento, respeitando-se os dispositivos 

legais, nos termos do Art. 125 da Lei nº 14.133/2021. 

  

JARDIM OLINDA/PR, 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Juliano Ortiz da Silva 

Código Identificador:EE1DF6E2 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 319/2025 

 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito Municipal de 

Jardim Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

  

  RESOLVE: 
  

  Artigo 1º - Concede férias regulamentares pelo período de 30 (trinta) 

dias ao servidor, JOÃO ALVES BIZERRA FILHO, correspondente 

ao período aquisitivo de 02 de fevereiro de 2024 a 02 de fevereiro de 

2025. 

  

  Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, em 29 de setembro de 

2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

GLEICIELLEN LOPES DA SILVA 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos  

Publicado por: 
Gleiciellen Lopes da Silva 

Código Identificador:77644A7D 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 320/2025 

 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito Municipal de 

Jardim Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 
  

Artigo 1º - Concede férias regulamentares pelo período de 30 (trinta) 

dias ao servidor, NATALICIO PEREIRA MARTINS, 

correspondente ao período aquisitivo de 12 de fevereiro de 2024 a 12 

de fevereiro de 2025. 

  

 Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, em 29 de setembro de 

2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

GLEICIELLEN LOPES DA SILVA 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos  

Publicado por: 
Gleiciellen Lopes da Silva 

Código Identificador:8AF672E3 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 321/2025 

 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito Municipal de 

Jardim Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 
  

Artigo 1º - Concede férias regulamentares pelo período de 30 (trinta) 

dias a servidora, GRAZIELLY ROBERTA DA SILVA, 

correspondente ao período aquisitivo de 04 de maio de 2024 a 04 de 

maio de 2025. 

  

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, em 29 de setembro de 

2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

GLEICIELLEN LOPES DA SILVA 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos  

Publicado por: 
Gleiciellen Lopes da Silva 

Código Identificador:C3237E0E 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 



Paraná , 30 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3374 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        187 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 159/2025 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa Lucas Aparecido 

de Oliveira ME, CNPJ: 62.296.550/0001-57. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo na Modalidade 

Inexigibilidade de Licitação nº 016/2025, Chamamento Público sob o 

nº 008/2025, O critério de seleção é o previsto no art. 79, inciso I, da 

Lei Federal nº 14.133/2021, ou seja, paralela e não excludente: caso 

em que é viável e vantajosa para a Administração a realização de 

contratações simultâneas em condições padronizadas. 

  

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de Fornecimento de 

Operadores de Máquinas Pesadas, pelo período de 12 (doze) meses, 

para atender as necessidades do Departamento Municipal de 

Transporte do Município de Jundiaí do Sul – Estado do Paraná. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão cobertas por 

conta da seguinte dotação orçamentária, sendo suplementada se 

necessário Através de Lei Orçamentária Municipal nº 767/2024, de 19 

de dezembro de 2024. 
Órgão Conta – Programática Funcional Natureza da Despesa Fonte 

Programa de Manutenção do 

Departamento de Transportes 

Municipais 

02455 16.001.26.782.0032.2082 3.3.90.39.00.00 000 

  

VIGENCIA: 12 (doze) meses após assinatura do contrato e 

publicação do ato. 

VALOR: R$ 161.948,16 (cento e sessenta e um mil novecentos e 

quarenta e oito reais e dezesseis centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 26/09/2025. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr. 

  

Jundiaí do Sul - PR, 26 de setembro de 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Douglas Felipe de Carvalho 

Código Identificador:F6F7563B 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 173/2025 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa C. Nunes Souza 

E Cia Ltda, CNPJ: 06.299.501/0001-05 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo na Modalidade 

Inexigibilidade de Licitação nº 017/2025, Chamamento Público sob o 

nº 008/2025, com fulcro no art. 74, inciso I, e no art. 72, parágrafo 

único da Lei Federal 14.133/2021. 

  

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados para a 

realização da Copa Norte de Mountain Bike e do Circuito Forma 

Ativa de Corridas, a serem realizados no município de Jundiaí do Sul 

– Estado do Paraná, com data Prevista para o dia 09 de novembro de 

2025. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão cobertas por 

conta da seguinte dotação orçamentária, sendo suplementada se 

necessário Através de Lei Orçamentária Municipal nº 767/2024, de 19 

de dezembro de 2024. 

  
Órgão Conta – Programática Funcional Natureza da Despesa Fonte 

Programa de Apoio as Equipes 

Esportivas Municipais 
01270 - 11.002.27.812.0024.2041 3.3.90.39.00.00 00000 

  

VIGENCIA: 12 (doze) meses após assinatura do contrato e 

publicação do ato. 

VALOR: R$ 26.000,00 ( vinte e seis mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr.  

Jundiaí do Sul - PR, 29 de setembro de 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Douglas Felipe de Carvalho 

Código Identificador:657D86D2 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

044/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2025 

 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 

nº. 113/2025, que declarou dispensável a licitação para Aquisição de 

picolés sem açúcar para oferta na semana do dia das Crianças da 

Escola Municipal Professora Vilma Vieira Pereira Marques e CMEI 

Nice Braga, para atender as necessidades do Departamento Municipal 

de Educação, para atender as necessidades do Departamento 

Municipal de Saúde, com fundamento nos Art. 75, inciso II, Art. 95, 

inciso I da Art. 176 Inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

  

O valor total do objeto requisitado é Perfazendo o valor total de R$ 

1.520,00 (Um mil quinhentos e vinte reais), em favor da Empresa 

SUCOS FLORAI LTDA LTDA, CNPJ: 21.829.344/0001-88. 
  

Verifica-se que o presente procedimento encontra-se devidamente 

instruído com os requisitos previstos no art.72,§ Único da Lei 

14.133/2021. 

  

Publique-se. 

  

Jundiaí do Sul – PR, 29 de setembro 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Douglas Felipe de Carvalho 

Código Identificador:3F9D3A79 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

GABINETE 

DECRETO Nº 29086, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Súmula: Nomeia THALISE DA SILVA GAIO, para 

provimento do cargo de MEDICO VETERINARIO. 

  

O Prefeito do Município da Lapa, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, com base no Edital 

n.º 17/2025 de 08 de agosto de 2025, que homologou o resultado do 

concurso público 01/2024 e na Lei Municipal n° 1773/2004 e suas 

alterações, 

  

• Considerando o que consta no Decreto nº 24.284, de 04.11.2019 e 

em seus anexos I, II e III; 

  

• Considerando o Processo Digital nº 20884/2025, tramitado pelo 

Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria de Administração; 

  

D E C R E T A : 

  

Art. 1º - Fica NOMEADO (A), a partir de 01.10.2025 o(a) 

candidato(a) aprovado(a) no referido Concurso Público, para 

provimento do cargo de MEDICO VETERINARIO, abaixo 

relacionado(a): 

  

THALISE DA SILVA GAIO 

RG: 12.613.862-8/PR 

CPF: 085.944.189-06 

CARGO: MEDICO VETERINARIO 

GRUPO OCUPACIONAL NIVEL SUPERIOR 

CLASSE C REFERÊNCIA 1 



Paraná , 30 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3374 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        682 

  

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Jaguapitã , em 25 de agosto de 2025. 

  

EDISON RODRIGUES DE ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Arlindo Pires de Oliveira Junior 

Código Identificador:7B83A74D 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°267/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 267/2025 – De 29/11/2025 à 04/12/2025. 

Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 

custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho 
efetivo, a serviço do município. 

  

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 25 de Setembro de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:71603823 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°268/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 268/2025 – De 23/09/2025. 

Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 

custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho 
efetivo, a serviço do município. 

  

  

  Total: 3.890.834,46 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

CASSIA REGINA PAIVA 

DIRETORA 

DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 

BRASILIA 29/11/2025 a 04/12/2025 
PARTICIPAR DO 14° CONGRESSO BRASILEIRO DE 

SAUDE COLETIVA. 

R$ 

2.780,00 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

BRUNO HENRIQUE DA ROCHA 
CONSELHEIRO 

TUTELAR 
TOMAZINA 23/09/2025 

LEVAR CRIANÇA PARA ACOLHIMENTO NA CASA 

LAR. 
R$ 40,00 

EDINARA GRACE ASPERTI 
CONSELHEIRO 

TUTELAR 
TOMAZINA 23/09/2025 

LEVAR CRIANÇA PARA ACOLHIMENTO NA CASA 

LAR. 
R$ 40,00 

JHENIFER DAIANE DA SILVA 
CONSELHEIRO 

TUTELAR 
TOMAZINA 23/09/2025 

LEVAR CRIANÇA PARA ACOLHIMENTO NA CASA 

LAR. 
R$ 40,00 

THAYNA VITORIA LEMES 
CONSELHEIRO 

TUTELAR 
TOMAZINA 23/09/2025 

LEVAR CRIANÇA PARA ACOLHIMENTO NA CASA 

LAR. 
R$ 40,00 



Paraná , 30 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3374 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        683 

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 26 de Setembro de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:0127350F 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°269/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 269/2025 – De 18/09/2025 à 24/09/2025. 

Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 

custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho 
efetivo, a serviço do município. 

  

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR,26 de Setembro de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:B4767B8E 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N.º 103/2025 

A Prefeitura Municipal de Laranjal, com sede a Rua Pernambuco, 501, Centro, na cidade de Laranjal-PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

95.684.536/0001-80, neste ato representado pelo Sr. Maycon Lopes Simioni, Prefeito Municipal, considerando o julgamento da licitação na 

modalidade de pregão, na forma eletrônica, para PREGAO ELETRONICO nº 39/2025 processo administrativo n.º 100/2025 RESOLVE registrar os 

preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as 

condições previstas no Edital de sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 

de março de 2023, e em conformidade com as disposições. 

REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ: 07.481.107/0001-48, com o endereço na Avenida João Ferreira neves nº 3037 Bairro Centro 

CEP:85.148-000 Cidade de Campina do Simão PR, neste ato representado pelo SRº. Gefferson Junior Wognei, brasileiro, solteiro, empresário, 

portador do RG sob nº 8.171.079-1 SESP/PR, inscrito no CPF: 041.420.939-75, residente e domiciliado na Rua Santos Vicentin s/nº Bairro Centro 
CEP:85.148-000 Cidade de Campina do Simão PR. 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

ANDERSON 

GOMEZ DINIZ 
MOTORISTA 

ANDIRA,JACAREZINHO,RIBEIRAO DO PINHAL 

E LONDRINA 
18/09/2025,19/09/2025,2209/2025 E 23/09/2025. 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

CONSULTAS E EXAMES,BUSCAR 

ALTA HOSPITALAR E BUSCAR 

MATERIAL. 

R$ 

280,00 

ANDRE LUIZ 

GRANEMANN 
MOTORISTA 

JACAREZINHO,SANTO ANTONIO DA 

PLATINA,RIBEIRAO DO PINHAL E IBAITI. 
18/09/2025,22/09/2025,23/09/2025 E 24/09/2025. 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

CONSULTAS,EXAMES E 

INTERNAMENTO E HEMODIALISE. 

R$ 

280,00 

ELZIO DOS 

SANTOS LEITE 
MOTORISTA 

JACAREZINHO,ANDIRA,SANTO ANTONIO DA 

PLATINA,RIBEIRAO DO PINHAL,ARAPONGAS E 

CURITIBA. 

18/09/2025,19/09/2025,22/09/2025,23/09/2025 E 24/09/2025. 
TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

CONSULTAS E EXAMES. 

R$ 

470,00 

EDEVAL BUENO MOTORISTA 

SANTO ANTONIO DA 

PLATINA,JACAREZINHO,LONDRINA,IBAITI,SAO 

GERONIMO DA SERRA E CARLOPOLIS. 

18/09/2025,19/09/2025,20/09/2025,21/09/2025,22/09/2025,23/09/2025 

E 24/09/2025. 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

CONSULTAS E EXAMES E 

HEMODIALISE. 

R$ 

520,00 

FABIO FOGAÇA MOTORISTA 

LONDRINA,ANDIRA,FAZENDA 

CASTOR,RIBEIRAO DO PINHAL,SANTO 

ANTONIO DA PLATINA,JACAREZINHO E IBAITI. 

18/09/2025,19/09/2025,21/09/2025,22/09/2025,23/09/2025 E 

24/09/2025. 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

CONSULTAS E EXAMES E SOCORRER 

PACIENTE. 

R$ 

400,00 

IRINEU JESUS 

MARSOLA 
MOTORISTA 

LONDRINA,IBAITI,JACAREZINHOSANTO 

ANTONIO DA PLATINA,RIBEIRAO DO PINHALE 

CARLOPOLIS. 

18/09/2025,19/09/2025,22/09/2025,23/09/2025 E 24/09/2025. 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

CONSULTAS E EXAMES E 

INTERNAMENTO. 

R$ 

360,00 

JACQUESON 

CLEITON S. 

REBEQUI 

MOTORISTA JACAREZINHO 18/09/2025,19/09/2025,22/09/2025 E 23/09/2025. 
TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

CONSULTAS E EXAMES. 

R$ 

320,00 

JOÃO PRESTES 

PEREIRA DA SILVA 
MOTORISTA 

RBEIRAO DO PINHAL,JACAREZINHO,SANTO 

ANTONIO DA 

PLATINA,LONDRINA,ANDIRA,JACAREZINHO E 

CORNELIO PROCOPIO. 

18/09/2025,19/09/2025,22/09/2025,23/09/2025 E 24/09/2025. 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

CONSULTAS,EXAMES E SOCORRER 

PACIENTE. 

R$ 

360,00 


